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Données statistiques sur la mensuration officielle,
état au 31 décembre 2012

8 Aucun résultat exceptionnel n’a été enregistré en 2012, comme au cours de I'année précédente.
L'accroissement des surfaces disponibles sous forme numérique se poursuit au rythme prévu.

La surface au standard numérisation préalable NP a régressé pour la premiére fois depuis 1993.

Evolution de I’état de la mensuration officielle La barre des 50 % (M0O93) a pu étre franchie pour

la couche d'information «Biens-fonds» au cours de
I'année commémorant les «100 ans de la Mensura-
tion Officielle Suisse».

Trois années sont nécessaires, en moyenne, pour que
la part de la surface au standard MO93 augmente de
10 %. En revanche, il a fallu 15 ans pour que la part
de la surface non mensurée baisse de 10 %.

Une nouvelle fois, la part des surfaces disponibles dans
['un des standards conformes a 'OMOQO" (MO93 et numé-
risation préalable NP2) a connu une hausse par rapport

a l'exercice précédent.

Toutefois, I'augmentation de 2,8 % (M093) enregistrée
est l[égérement moins forte que I'année passée. En outre,
la surface au standard NP a régressé pour la toute pre-
miere fois, baissant de 0,2 % par rapport a |'exercice pré-
cédent.

Tableau: Variations de I’état de la mensuration en 2012/ couche d‘information «biens-fonds»

+2.8%

Graphiques: Evolution de I'état de la mensuration/ couche d’information «biens-fonds»
(état du plan du registre foncier)

17.8% 253% | 15.7% | 27.9% | 3.1% ©100.0%

07.10.1993

01.11.1994 0.0 % 0.1% 21% 20.2% 24.6% 82% 15.4 % 25.6 % 31% 0.7 % 100.0 %
30.06.1995 0.1% 0.1% 2.5% 20.7% 24.4% 8.2% 15.3% 25.0% 31% 0.7% 100.0 %
01.04.1996 0.1% 0.1% 33% 17.3% 27.1% 8.8% 15.0% 24.6% 31% 0.7% 100.0 %
01.05.1997 1.2% 0.5% 4.6 % 19.4% 24.5% 8.6 % 14.1% 23.4% 3.1% 0.7% 100.0 %
01.01.1998 1.6% 0.6 % 5.6 % 19.3% 253% 7.7% 13.6 % 22.4% 3.1% 0.7% 100.0 %
30.06.1999 4.9% 1.7% 5.9% 17.9% 24.9% 73% 13.6% 20.3% 2.8% 0.7% 100.0%
31.12.1999 6.4% 3.9% 6.2% 17.5% 23.0% 72% 13.1% 18.9% 3:31%; 0.7% 100.0%
30.06.2000 79% 4.5% 5.8% 17.2% 21.9% 6.8% 129% 19.1% 33% 0.7% 100.0%
31.12.2000 9.2% 52% 5.6 % 16.4% 213% 6.7% 12.7% 19.0% 33% 0.7% 100.0%
30.06.2001 10.7 % 5.4% 5.6 % 15.8% 20.9% 6.5% 12.5% 18.5% 33% 0.7% 100.0 %
31.12.2001 125% 5.8% 5.4% 153 % 20.0% 6.4% 123% 19.0% 32% - 100.0 %
30.06.2002 13.4% 6.0% 5.4% 14.8% 19.8% 6.3 % 12.1% 19.0% 32% - 100.0 %
31.12.2002 16.9% 6.4 % 5.1% 13.0% 19.1% 62% 12.0% 18.2% 32% - 100.0 %
31.12.2003 21.6% 8.9% 4.6% 11.0% 16.7 % 5.9% 10.5% 17.5% 32% - 100.0 %
31.12.2004 24.6 % 9.5% 4.6 % 10.2% 15.3% 5.9% 9.9% 16.7% 32% = 100.0 %
31.12.2005 27.1% 1M11% 4.3% 9.5% 13.7% 5.8% 8.9% 16.5% 32% - 100.0%
31.12.2006 29.0% 11.4% 43% 92% 12.7% 53% 8.6 % 16.3% 32% - 100.0%
31.12.2007 34.1% 12.4% 42% 7.5% 10.5% 4.0% 8.1% 16.1% 32% = 100.0 %
31.12.2008 36.6 % 13.7% 3.6% 7.0% 9.4% 3.8% 71% 15.7% 31% = 100.0 %
31.12.2009 40.1 % 14.4% 3.1% 5.8% 82% 3.6% 6.6 % 15.0% 3.1% - 100.0%
31.12.2010 | 443 % 14.8% 29% 4.8% 6.8% 29% 6.0 % 14.3% 3.1% = 100.0 %
31.12.2011 47.2% 15.1% 26% 4.4% 6.3% 2.7% 4.9% 13.6% 31% - 100.0 %
31.12.2012 50.0 % 14.9% 2.5% 3.5% 5.8% 21% 4.6 % 13.3% 3.1% = 100.0 %
* Glacier depuis le 31.12.2001 sous «pas mens»
lac
3.1%
pas mens.
ps
4.6%
GR MO093
2.1% 50.0%
SN
5.8%
NM

! Ordonnance sur la men-
suration officielle (OMO)
RS 211.432.2

2 Cf. Page 13 pour I'expli-
cation des différents
standards

Tableau: Superficie des
mensurations approuvées

Graphique a gauche:
développement de la
mensuration officielle
1993-2012

Graphique a droite:

état de la mensuration
officielle au 31.12.2012
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Graphique: Etat de la mensuration

(état de la couche d’'information «biens-fonds»)

En % du total resp. de la superficie totale
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Tableau: Etat de la mensuration

CH
NW
ow
UR
BS
AR
G
SG
Al
SH
BL
GL
TG
ZH
LU
SO
GR
AG
Ju
Sz
BE
FR
VD
GE
NE
Tl
VS
FL

2'066'190
24147
47'872

104'954
3'697
24'284
20'716
194'431
12'982

. 8'890
15'535
65'232
81'199
154'177
61'522
67'013
552'740
98'131
58'548
30'100
213'481
42'811
12'542
12'829
26'124
58'141
74'092
4'967

(état de la couche d‘information «biens-fonds»)

615'662

690
4'266
20'951
36'072
2'861
3'710

70'391
6'969
10527

30'182

197'512

49'861

151'535

37'252
1'883

[ONm BN EGR

104617

519
2'345

1'405
451
5'288
53'916
627

39'115

661

1'029

@ ps

143'963

[*] pas mens. lacs

2'119

4'904
5'990
764
5'117
34'292
3'566
3'878
9'545
8'918
2'915
7'525
3'807
149'457
135'124
9'474

146
161
49'065

13'192
12'022
141
119
j12:559

1189'947

550'937 129'884 4'129'724
= 3'448 27'595

= 1'186 49'058

= 2'111 107'065

- - 3697

= = 24'284

- 3'158 23'874

= 3'245 198'366

= = 17248

= = 29'841

- = 51771

= = 68'534

1'337 = 86'400
4'189 7'246 172'884
757 6'562 149'268

= = 79'035
45'830 - 710'531
811 868 141'245

= = 83'846

6'855 6'314 90'780
121'470 12'099 596'532
= 8'027 167'035

- 39'885 322'062

& 3'735 28'208

- 8'590 80'108
86'963 5'164 279'785
282'725 1'062 523'488
= = 16'066

Etat de la mensuration officielle
par canton pour la couche d‘infor-
mation «Biens-fonds»

Dans la moitié des cantons, la part de la
surface couverte par des données au stan-
dard MO93 sur la couche d'information
«Biens-fonds» dépasse 75 %. Dix cantons
disposent d’'une MO intégralement au
standard MO93 ou NP.
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Graphique: Etat de la MO93 et de la NP par canton (ensemble des couches d‘informations)

En % du total resp. de la superficie totale (= surface—lacs)
(par rapport aux hectares calculés)
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Tableau: état de la MO93 et de la NP par canton (ensemble des couches d’information)

CH 55.0% 19.6% 73% 03% 82.2% 3'999'840
AR 100.0 % = Z = 100.0% 24'284
G 100.0 % = = = " 100.0% 201716
BS 100.0 % = i 2 100.0 % 3'697
NW 100.0 % = = = 100.0% 24'147
UR 100.0% - = z 100.0 % 104'954
ow 100.0% - - - 100.0 % 47'872
G 98.0% = 2.0% = 100.0% 195'121
GL 96.3% 1.7% 2.0% = 100.0 % 68'534
TG 84.5% 2.4% 13.1% = 100.0 % 86'400
o) 77.0% 23.0% N - 100.0 % 79'035
Al 76.6% 47 % : 18.8% - 100.0 % 17'248
NE 41.8% 58.0% 0.1% - 100.0% 71'518
SH 28.8% 32.3% 38.9% - 100.0 % 29'841
W 69.2% 28.6% 1.1% = 98.8% 83'846
ZH 89.8% 6.0% 2.0% = 97.8% 165'638
sz 343% 34.6% 28.9% - 97.8% 84'466
GR 79.4% 14.4% Z = 93.8% 710'531
AG 71.9% 16.9% 1.8% - 90.6 % 140'377
LU 70.8% 16.6% 1.8% = 89.2% 142'706
FR 313% 32.1% 16.7% 1.4% 81.5% 159008
BE 412% 19.8% 16.1% 0.8% 77.9% 584'433
Tl 25.3% 46.5% 47% 0.5% 77.0% 274'621
BL 44.7% 4.0% 28.4% = 77.0% 51'771
GE 55.3% = 2.7% = 58.0% 24'473
VS 20.1% 35.0% 0.2% 0.3% 55.6 % 522'426
VD 8.1% 6.5% 25.7% 1.1% 41.4% 282'177
FL 29.0% 63.7% 0.1% = 92.7% 16'066

12

100 %

Etat de la mensuration officielle
dans les standards conformes a
I’'OMO (MO93 et NP - ensemble
des couches d’information)

62 % de la surface a mensurer en Suisse
est disponible au standard MO93 (55 %)
ou NP (7 %). La part des travaux en cours
de réalisation s’éléve a 20 %.

Dans trois cantons, la part de la surface
dans un standard conforme a I'OMO
(mensurations reconnues ou en cours de
réalisation) est inférieure a 75 %. Cette
situation concerne donc un canton de
moins que |'an passé.
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Graphique: état de la mensuration dans les zones baties /

couche d’information «biens-fonds»
(état du plan du registre foncier dans les zones baties)
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Etat de la mensuration dans
les zones baties

Les résultats ne permettent de déceler
aucune modification significative par rap-
port a |'exercice précédent.

En dépit de la modestie du changement,
une tendance positive se dessine égale-
ment d’année en année dans ce domaine.

Les indications fournies aussi bien dans le rapport
que sur les graphiques ou les tableaux ont été
arrondies a la premiére décimale. Des différences
d'arrondi peuvent en résulter.

B M093 % (zCl) HENP % (ZC 1)

Tableau: Surfaces totales ZC1 par canton

Zone de contribution |

‘ (zc1)

— La surface dans la zone
cH 252.679 de contribution | concerne
B2 31696 les zones construites et
hi 1|503 les zones a batir. En regle
L8 1|256 générale, les surfaces de
O 2|469 la zone de contribution |
AR 1:460 correspondent, selon ce
G 2478 schéma, aux zones a batir
2G 20620 définies dans les plans de
ZH 28256 Zones communaux.

GR 9'043
TG 9'325
SO 10'342
BL 8'174
NE 5'718
Al 473
BE 24'004
AG 22'616
Ju 4'473
GL 1'856
SZ 5'085
VS 19'335
LU 9'706
FR 10'992
Tl 12'467
SH 2'444
VD 26'382
GE 8'547
FL 3'246
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Différents standards de la mensuration officielle

Abréviation = Signification

pas mens.

ps

GR

SN

NM

CN

NP

MO93

Pas mensuré

Reconnu provisoirement

Graphique

Semi-numérique

Partiellement numérique

Complétement numérique

Numérisation préalable

Mensuration officielle de
1993

Qualité

Zones non mensurées (zones qui ne disposent pas
encore de plans)

Plans graphiques établis avant 1919 conformément aux
directives cantonales

Plans graphiques conformément aux directives fédérales
de 1919

Plans graphiques conformément aux directives fédérales
de 1919; des coordonnées sont calculées pour les points
de polygonation (points fixes)

Plans graphiques conformément aux directives fédérales
de 1974; points de polygonation et points limites sous
forme numérique

Données numériques conformément aux directives
fédérales de 1974; ensemble des points sous forme
numérique

Données numérisées a partir du plan original conformé-
ment aux directives fédérales de 1993 (OMO); la struc-
ture correspond a la MO93

Données numériques conformément aux directives
fédérales de 1993 (OMO)

Direction fédérale des mensurations
cadastrales
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